
 

РЕШЕНИЕ

№ 203/2020-КС

по делу 023/06/64-799/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

      17 февраля 2020 года    г. Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ТЕХПРОЕКТ» (далее – Заявитель) на
действия администрации МО Отрадненский район (далее –
Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Капитальный
ремонт здания, расположенного по адресу Отрадненский район, ст.
Отрадная, ул. Ленина 21» (извещение № 0818600006120000010) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «ТЕХПРОЕКТ» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – администрацией МО Отрадненский район,



Уполномоченным органом - МКУ «Центр муниципальных закупок и
услуг» проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт
здания, расположенного по адресу Отрадненский район, ст.
Отрадная, ул. Ленина 21» (извещение № 0818600006120000010).

Начальная (максимальная) цена контракта – 20 703 870,00 рублей.

 Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого
аукциона.

На основании п. 1) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Заявитель в доводах жалобы ссылается на отсутствие в аукционной
документации заключения государственной экспертизы по
определению достоверности сметной стоимости.

  В соответствии с п.8) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе
документация о закупке при осуществлении закупки работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства должна содержать проектную
документацию, утвержденную в порядке, установленном
законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в
соответствии с указанным законодательством не требуется, а также
случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1
статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых предметом
контракта является в том числе проектирование объекта
капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом



является надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3
настоящей части.

В соответствии с ч.12.2 ст.48 Градостроительного кодекса РФ от
29.12.2004 N 190-ФЗ в случае проведения капитального ремонта
объектов капитального строительства, финансируемого с
привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, осуществляется подготовка сметы на капитальный
ремонт объектов капитального строительства на основании акта,
утвержденного застройщиком или техническим заказчиком и
содержащего перечень дефектов и оснований, строительных
конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и сетей
инженерно-технического обеспечения с указанием качественных и
количественных характеристик таких дефектов, и задания
застройщика или технического заказчика на проектирование в
зависимости от содержания работ , выполняемых при капитальном
ремонте объектов капитального строительства. Застройщик по
собственной инициативе вправе обеспечить подготовку проектной
документации при проведении капитального ремонта объектов
капитального строительства в иных случаях, не указанных в
настоящей части.

Согласно ч.2 ст.8.3 Градостроительного кодекса РФ сметная
стоимость строительства, финансируемого с привлечением средств
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств
юридических лиц, созданных Российской Федерацией, субъектами
Российской Федерации, муниципальными образованиями,
юридических лиц, доля в уставных (складочных) капиталах которых
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации,
муниципальных образований составляет более 50 процентов,
подлежит проверке на предмет достоверности ее определения в
ходе проведения государственной экспертизы проектной
документации, в том числе на предмет ее непревышения над
укрупненным нормативом цены строительства в случаях,
установленных Правительством Российской Федерации. При
проведении капитального ремонта объектов капитального
строительства указанная сметная стоимость подлежит такой
проверке в случаях, установленных Правительством Российской
Федерации.

Заказчиком для проведения закупки «Капитальный ремонт здания,
расположенного по адресу Отрадненский район, ст. Отрадная, ул.
Ленина 21» в состав аукционной документации была включена



сметная документация, не прошедшая экспертизу достоверности
сметной стоимости, что не позволяет определить объемы работ,
подлежащих выполнению.

Пояснения по данному факту от Заказчика не поступали. 

Также ООО «ТЕХПРОЕКТ» указывает на то, что Заказчиком в проекте
контракта не учтены требования, предусмотренные ч.4 ст.34 Закона о
контрактной системе.

Согласно ч.4 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом. 

В соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или
ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного контрактом срока исполнения
обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.7 ст.34 Закона о контрактной системе пеня начисляется
за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты
пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации
от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную
объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически
исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за



исключением случаев, если законодательством Российской
Федерации установлен иной порядок начисления пени.

В проекте контракта отсутствует условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренное ч.4
ст. 34 Закона о контрактной системе.

Заявитель также ссылается на допущенное в аукционной
документации Заказчиком нарушение: в Информационной карте не
установлено ограничения участия в определении подрядчика
(СОНКО, СМП и т.д.), при этом в п.5.9 проекта контракта указано, что
подрядчик, с которым заключается контракт по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии
с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от 5 апреля 2013
года № 44-ФЗ, освобождается от предоставления обеспечения
исполнения контракта, в том числе с учетом положений статьи 37
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ, в случае
предоставления Поставщиком информации, содержащейся в
реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающей
исполнение таким участником (без учета правопреемства) в течение
трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех контрактов,
исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов,
пеней). Такая информация представляется Подрядчиком до
заключения контракта в случаях, установленных Федеральным
законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ для предоставления
обеспечения исполнения контракта. При этом сумма цен таких
контрактов должна составлять не менее начальной (максимальной)
цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Согласно п.1) ч.1 ст.30 Закона о контрактной системе заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов
совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части
1.1 настоящей статьи, путем: проведения открытых конкурсов,
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов,
электронных аукционов, запросов котировок, запросов предложений,
в которых участниками закупок являются только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная)
цена контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей



Таким образом, данное условие может применяться исключительно
при проведении закупки для субъектов малого
предпринимательства.

В извещении о проведении электронного аукциона ограничения не
установлено.

    Комиссия, руководствуясь ч.12.2 ст.48 Градостроительного
кодекса РФ; ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО « ТЕХПРОЕКТ» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – администрации МО
Отрадненский район  нарушение п.8) ч.1 ст.33, ч.4 ст.34, ч.3 ст.7
Закона о контрактной системе.

3. Заказчику – администрации МО Отрадненский район,
Уполномоченному органу (аукционной комиссии) - МКУ «Центр
муниципальных закупок и услуг» выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства уполномоченному
должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 

 


